
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  103Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 285/2023 - PJU, por exigência 
do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CO-
SANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 26/2023.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: STAR COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
02.450.751/0001-35.
Belém/PA, 29 de agosto de 2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 980041
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa FUNDACAO 
ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLITICA DE SAO PAULO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 63.056.469/0001-62.
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a inscrição de 
02 (dois) empregados da COSANPA, no curso “INFRALEADERS – Programa 
Internacional de líderes da Infraestrutura”, elaborado visando identificar os 
requisitos críticos de liderança necessários para planejar, estruturar e imple-
mentar efetivamente programas e projetos de infraestrutura em alto nível.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. II da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 4.3.32106.6100.10000.3210.40.158035 - 
TREINAMENTO/CURSO.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 980084
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 13/2023 para “inscrição de 02 (dois) empre-
gados da COSANPA, no curso “INFRALEADERS – Programa Internacional de 
líderes da Infraestrutura”, elaborado visando identificar os requisitos críticos 
de liderança necessários para planejar, estruturar e implementar efetivamente 
programas e projetos de infraestrutura em alto nível”.
Valor: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
Belém (PA), 29 de agosto de 2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 980088
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato 003/2021
Exercício: 2023
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo do 
Contrato nº 003/2021, por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/09/2023.
Data Assinatura: 01/08/2023
Vigência: 04/09/2023 a 03/09/2024
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 339036
Projeto Atividade: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Plano Interno: 4120008338C
Contratado FERNANDO MANUEL MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Endereço: Estrada da Usina, nº 563, apto 604, Bairro Morada do Sol, CEP 
69.901-097, Rio Branco – AC
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 979992

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

Portaria nº 16/2023-GAB, 29 de agosto de 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Decreto Estadual publicado no Diário 
Oficial do Estado de 13 de abril de 2023 e pela Lei Estadual no 9.887/2023, 
e considerando o processo de nº 2023/ 979069

RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora OLENITA PAES BARRETO DOS SANTOS, matrí-
cula nº 5974100/1, ocupante do cargo de Diretora, para desempenhar a 
função de Diretora Administrativa e Financeira nesta Secretaria de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNE COSTA MACHADO  -  Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 980432 
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado no DOE nº 35.512 de 21/08/2023: a Portaria nº 357 
de 17 de agosto de 2023 – Protocolo nº 975458, passa a ser Porta-
ria nº 363 de 17 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de agosto de 2023.

Protocolo: 979718
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 123/2023 – GABINETE, de 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico n. 2023/564255;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DÉBORA NUNES PIMENTEL, matrícula nº 5916898, 
ocupante do cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, para, em substituição 
ao servidor ALDO CASTRO COSTA, matrícula nº 5942454, ocupante do 
cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, integrar na condição de membro a 
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO, instituída 
pela Portaria n. 058/2023-GABINETE, de 16 de maio de 2023, publica no 
D. O. E. n.35.401, de 17 de maio de 2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de agosto de 2023..
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 979750

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria N° 080/2023 – GABINETE, de 21 de junho de 2023.
Publicada no DOE n° 35.466 de 11/07/2023, referente à concessão de férias:
Juliana Furtado Carneiro, matrícula 54185831.
Onde se lê: Período Aquisitivo 19/10/2017 a 18/10/2018
Leia-se: Período Aquisitivo 19/12/2021 a 18/12/2022

Protocolo: 980040
ERRATA DO RESULTADO HOMOLOGADO DA CHAMADA Nº 003/2023 
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA O 
PROJETO DE PESQUISA – ATLAS DA SUSTENTABILIDADE – FAPESPA
Na publicação de protocolo 957246 lançada no Diário Oficial do Estado 
sobre o resultado da chamada 003/2023,
Onde lê-se: Belém, 30 de junho de 2023.
Leia-se: Belém, 29 de junho de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 980237

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 124/2023 – GABINETE, DE 29 AGOSTO DE 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:


